+4

FY14 FY15

その他

収益費用

+3

産業用光学
システム

機能材料

（△12％）

（+1％）

197

170

FY14 FY15 FY14 FY15

17.5%
16.1% 1,128

 1,060

197

170

100

128

FY14 FY15

計測機器 売上伸長

• 主力の光源色計測売上は約30％伸長、ジャンルトップを堅持。

• IS社は過去最高売上を計上、Radiant社も加わり計測機器事業の成長けん引。

計測機器事業：買収効果で光源色領域拡大

イメージング色彩輝度計
  ProMetric Gシリーズ

【億円】

Radiant社概要

対象市場 デゖスプレー検査装置と外観検査装置

強み

・米国IT大手への顧客密着力

・画像処理ソフトウェゕの豊富なラ゗ンゕップ

・米国、中国の顧客基盤

14

光源色 売上伸長
＊2014年度の売上値を100とした場合の指数で表示

222

256

FY14 FY15

ディスプレイ評価装置
2-in-1 イメージング色彩輝度計＊

＊Instrument Systems社製イメージング色彩
輝度計とコニカミノルタ製ディスプレイカラーアナライザ
を1台に集約した「2-in-1」 タイプの画期的な
測定器

営業利益に対する為替影響

14年度実績 15年度実績 16年度予想

109.9円 120.1円 105円

+9.7円 +10.2円 △15.1円

1.2億円 0億円 0億円

138.8円 132.6円 120円

+4.4円 △6.2円 △12.6円

10億円 11億円 12億円

74億円 △92億円 △190億円

• 対USドルは、中国・ASEANでの海外調達拡大に伴い、損益影響ない事業構造。

• 対ユーロは、欧州域内販売拡大に伴い、他の欧州通貨含めた感応度が増大。

• 豪ドル、新興国通貨の変動に伴う影響も拡大。

対前年レート差

USドル感応度

ユーロ

USドル

対前年為替影響額

欧州通貨感応度

対前年レート差

15

2016年度業績見通し

16

USドル
ユーロ

営業利益

売上高

16年度予想 15年度実績 前年比

１兆600億円 1兆317億円 +283億円 +3%

660億円 601億円 +59億円 +10%

440億円 320億円 +120億円 +38%

105円
120円

120.1円
132.6円

  △15.1円
△12.6円

-12%
-7%

30円 30円 ±0円 -

34% 47% - -

当期利益

マネジメントメッセージ：2016年度業績予想

為替レート

• 為替変動を含め先行き予断を許さない経営環境と認識しつつ、中期計画最終年度として
これまでの施策・仕込みの確実な成果出しにより、増収増益にこだわる。

• 特に、「稼ぐ力」の抜本強化、「次世代の成長」「顧客価値創出」のための活動強化。

• 対ドル、ユーロとも先行き円高を想定、為替前提は[ドル=105円、ユーロ=120円]。

• 配当予想は、15年度実績[1株当たり30円]を据え置く。

1株当たり配当

連結配当性向

17

情報機器 8,300 8,322

　　オフィスサービス 5,850 6,076

　　商業・産業印刷 2,450 2,246

ヘルスケゕ 1,000 899

産業用材料・機器 1,250 1,060

　　産業用光学システム 630 525

　　機能材料 620 535

その他 50 37 -

グループ全体 10,600 10,317

情報機器 680 8.2% 702 8.4% -3%

ヘルスケゕ 50 5.0% 39 4.3% 28%

産業用材料・機器 220 17.6% 170 16.1% 29%

コーポレート他・消去 △ 290 - △ 311 - -

グループ全体 660 6.2% 601 5.8% 10%

11%

18%

20%

売上高
16年度 15年度

予想 実績 YoY

営業利益（右側：営業利益率）
16年度 15年度

予想 実績 YoY

3%

16%

-0%

-4%

9%

18

2016年度業績予想 セグメント別売上高・営業利益

【億円】

FY15 実績 数量増減他 コストダウン 販管費増減 価格変動 為替影響 FY16 予想

FY15 実績 情報機器 産業用材料・機器 ヘルスケア 価格 為替影響 FY16 予想

2016年度業績予想：売上高・営業利益増減

19

 658

△120

+100
+490

△190
660

△25

△220

601

<営業利益増減>

<売上高増減>

658

+900

+250
+150

△120

△900

10,600

10,317

構造改革効果
+50億円含む

2016年度重要施策：情報機器事業

15年度実績 16年度予想 前年比

情報機器事業
売上高 8,322億円 8,300億円 0%

営業利益 702億円 680億円 △3%

オフゖスサービス 売上高 6,076億円 5,850億円 △4%

重要施策

非価格競争力強化による収益極大化
• ハ゗ブリッド販売強化による新規MIF拡大、顧客当たり売上増